REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  a  revitalização  da  pintura  das  calçadas,
sinalizações  horizontais  e  faixas  de  pedestres  nas
escolas  E.E.E.F.  Hermeto  Bermudez,  E.E.E.M.
Uruguaiana e E.M.E.I. José Maria Argemi Filho.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer a revitalização da pintura das calçadas, sinalizações horizontais e faixas de
pedestres nas escolas E.E.E.F. Hermeto Bermudez, E.E.E.M. Uruguaiana e E.M.E.I.  José Maria
Argemi Filho.

JUSTIFICATIVA

Requer  a  execução  de  serviços  de  revitalização  da  pintura  de  calçadas,
sinalizações horizontais e faixas de pedestres nas referidas instituições de ensino, tendo em
vista a importância da segurança e organização no trânsito próximo às escolas.

O  desgaste  da  sinalização  compromete  a  visibilidade  e  aumenta  o  risco  de
acidentes envolvendo alunos, pais, professores e comunidade escolar.

A manutenção preventiva e a revitalização da pintura são medidas urgentes para
garantir  segurança  viária,  promover  acessibilidade  e  assegurar  a  proteção  das  crianças  e
adolescentes que circulam diariamente por esses locais.

Uruguaiana, 15 de setembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-09-15T10:10:38-0300